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 Maja SIMONETI

 Poročilo o
 studiju v
 ZDA;
 Eno četrtletje
 na Utah State
 University

 V okviru mednarodne izmenjave
 študentov Katedře za krajinsko ar-
 hitektūra Univerze v Ljubļjani in Od-
 delka za krajinsko arhitektūra in
 planiranje prostora Utah State Uni-
 versity (Landscape Architecture and
 Environmental planning - LAEP) v
 ZDA sęm bila na dvomesečnem stu-
 diju na omenjeni ameriški soli. Sku-
 paj s štirinajstimi drugimi podiplom-
 skimi in dodiplomskimi študenti
 krajinské arhitektūra sem imela pri-
 ložnost spoznati náčin študija in v
 njem dejavno sodelovati letos aprila
 in maja, koje na šoli teklo pomladno
 četrtletje.

 Šola

 Utah State University (USU) je za
 ameriške razme re povprečno veliká
 državna univerza, ki se je razvila iz
 agraživilske fakultete. Danes dva-
 najst tisoč študentov izbira med
 petinštiridesetimi oddelķi in osmimi
 akademskimi kolidži. Vsaj ose inde -
 set odstotkov študentov pride štu-
 dirat v Logan iz drugih krajev ZDA.

 Oddelek za krajinsko arhitektūra in
 planiranje prostora ima prostore v
 objektu šole za umetnost, skupaj z
 oddelki sa likovno umetnost, gra-
 fično oblikovanje, glasbo in drugimi
 sorodnimi strokami. Dodiplomski
 program USU je v Ameriki přiznán
 za enega izmed najboljših in v stikih
 z diplomanti šole smo izvedeli, da
 imajo resnično dobra izhodiščna
 znanja in s tem možnosti za zapo-
 šlitev.

 Študent ima dve delovni inizi celo

 študijsko leťo in jih menja ob pre-
 hodih iz letnika v letnik. Gostovali

 smo v risalnicah četrtih letnikov in

 podiplomcev. Risalnice so odprte ne-
 pretrgoma. Študentje v njih preživijo
 večino dejaynega casa, tudi jedo ali
 celo spijo, predvsem pa v njih delajo,
 be rejo obvezna branja za predava-
 nja. Tu kaj krožijo infonnacije in se
 razvijajo zanimivi razgovori, tudi s
 profesoiji.

 Program

 Iz ponujenega programa sem si iz-
 brala dva predmeta: Vizuálně ana-
 lizę in Planiranje oziroma izvajanje
 planskih določil. Imela pa sem tudi
 dovoljenje za prisostvovanje preda-
 vanjem iz Politiķe varstva okolja.

 Vizuálně analizē (Emerging Areas
 of Landcape Architecture, prof. Ells-
 worth) so predmet, ki predstavlja
 aktualno temo: razme iļ e med novim
 posegom v prostor in kakovostjo
 okolja, prostora pred posegom in po
 njem. Spoznali smo različne teorije o
 kakovosti, lepoti in dojemanju lepóte
 kot tudi različne metode za přenos
 teh v praktično vrednotenje prosto-
 ra. Predavanja so se dopolnjevala z
 razpravami o prebranih gradivih in z
 razčiščevanjem pogledov na prob-
 lem. Študentje smo na tedensļkih
 seminaijih prevedali metode in te-
 oretične pristope.

 Najzanimivejši del predmeta je bil
 zaldjučni. Olxlelali smo pos topek vi-
 zuálně simulacije za odsek nove ce-
 ste v bližini naselja s pomočjo raču-
 nalniške opřeme. Na podlagi teorije
 in prejšnjih seminaijev smo naredlili
 korak naprej in z opremo za nekako
 dvanajst tisoč dolaijev in posebnim
 programom preizkušali narediti vi-
 zualno simulacijo.

 Glede na omejene predstavne spo-
 sobnosti člověka, ki ni posebno iz-
 obražen za branje načrtov, je náčin
 dela z "realno sliko", enkratna pri-
 ložnost za izboljšanje komunikacije
 med naračnikom, píačniki, uporab-
 niki in načrtovalci. Náčin dela je zelo
 popularen in predstavlja v ZDA tudi
 odličen vir zaslužka.

 Gre tudi za velik korak v procesu
 demokratizacije odločanja. Laikom
 je omogočena dosti boljša představa
 o nameravanih posegih, stopnja in-
 formiranosti je kakovostnejša oziro-

 ma realnejša. Tudi preko mehaniz-
 ma uvajanja takih metod dela pa
 lahko vidimo, kakšna je "cena" de-
 mokracije in kaj vse vpliva nanjo.

 Planiranje (Planning Implementa-
 tion, prof. Nicholson) je predmet, ki
 se posluša na podìplomskem študij u
 in je namenjen predstavitvi pla-
 nerskih prijemov, ki jih uporabljajo
 v Ameriki ter pregledu planers kih
 pristopov in metod v světu.

 Priznati je potrebno, da so bile za nas
 mnoge stvari těžko dojemljive, saj
 smo přišli brez potrebnega ozadja,
 zgodovinske družbenopolitične plát-
 fomie, ki bistveno vpliva na razvoj
 sistema, kot je planiranje prostora.
 Dějstvo je, da je v dveh mesecih
 nemogoče převzetí drugačen náčin
 razinišljanja in pogleda na svet okoli
 sebe. Tako tudi predstavitev evrop-
 skega sitema planiranja prostorske
 rabe in razvoja predstavlja ame-
 riškim študentom aplikacijo, bistvo
 pa ostaja nerazumljeno.

 Gre namreč za popolnoma drugačna
 izhodišča. Tukaj ne mislim zgolj na
 zgodovinski razvoj in družbenopo-
 litične osnově, pač pa tildi na samo
 dějstvo o količini razpoložljivega pro-
 stora. Pomembno vlogo pa ima tudi
 lastnina, in prav uravnavanje last-
 ninskih odnosov in pravic je eno
 izmed temeljnih prostorskih vpra-
 šanj.

 Najvišjo raven uravnavanja rabe
 predstavlja coning, ki ga imajo sko-
 raj vsa mesta. Zvezna ústava pos-
 tavlja redke prejudice in predvsem
 doreka pravice lastnikov (5. amand-
 ma zvezne ústave). Vsaka država
 ima možnost priprave svojega sis-
 tema nadzora in planiranja in to tudi
 s pridom izkóriščajo. Tako imata
 Utah in Kalifornija razmeroma stra-
 ge režime, medtem ko v Nevadi ali še
 kje drugje viada na teh podracjih
 precejšna praznina. Zanimivo je, da
 niti pri pomembnih resursih, kot je
 voda, ne ùravnavajo razporeditye in
 rabe načeloma, pač pa imajo pri-
 pravljen "demokratičen" postopek,
 po katerem se lahko območja borijo
 za uporabo vode, ki teče preko
 njihove zemlje. Kaj lahko se zgodi, da
 Nevada in Utah ostaneta brez vode,

 ker uspe Los Angeles dokazati, da jo
 bolj potřebuje.
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 URBANI IZZIV Œ]Ë^)

 Poročila št. 18/1991

 Načelo, ki v evropskem světu ne bi
 uspělo, predvsem pa bi přivedlo do
 mnogo večjih nesporazumov in pro-
 blemov Gosta poseljenost stare ce-
 line in množica rab, ki se srečujejo v
 istih prostorih, ne dovoljuje tako
 ohlapnih režimov.

 Kot tudi sicer, na drugih področjih
 življenja, lahko opazimo, da je in-
 dividuálnost izrednega pomena. Lju-
 dje so vendarle prihajali čez ocean,
 ker se tako ali drugače niso vklj učili
 v mehanizme uravnavanja skupne-
 ga življenja v stari doniovinì. V pro-
 strani novi domovini so si ustvarili

 svoj red. Usklajevanje rab in 'potřeb
 po prostoru trenutno še deluje po
 načelu močnejšega ali spretnejšega,
 vendar pa se že zavedajo, da tako ne
 bo šlo v nedogled in da bodo vendarle
 morali pričeti razmišljati in delati
 tudi drugače.

 Politka varstva okolja (Naturai Re-
 source Policy, prof. Goetze), sodi v
 sklop programa prirodoslovnih ved.
 Predavanja so imeli večinoma go-
 slujoči predavatelji, ki so prihajali s .
 praktičnimi izkušnjami in poznava-
 njem zgodovine posameznih tem.
 Slušatelji smo se spoznali z narav-
 nimi parki, sistemom državne gozd-
 ne službě, hiearhijo reda in mož-
 nostmi posegov v te prostore, društvi
 za zaščito okolja in velikim spektrom
 problemov, ki se izkazujejo ņa teh
 področjih dela. Naravni viri so v tej
 deželi res obsežnih dimenzij, vendar
 paje skrb za ohranitev divjine, na-
 ravnih sistemov in sistematičnejse-
 ga uravnavanja rab v njih, vendarle
 tudi že dolgo prisotna in sistema-
 tična.

 Predavanja so odprla spet nove mož-
 nosti razumevanja delovanja ame-
 riške družbě.

 Zanimivo je, da so predmeti nasploh
 veliko bolj uravnani na praktične
 razmere in manj na teoretične os-
 nově. Kako ravnati ob danem pro-
 blemu, predstavlja osnovo velikega
 dela prèdavanj - case studies sys-
 tem. Kot doma ču Umo pomanjkanje
 realnih razmer v času šolanja, tako
 bi lahko tukaj šoli ocitali pomanj-
 kanje teorije in razsirjanja obzorij
 brez končnega navodila. Biti je třeba
 pripravljen na marsikaj in razmiš-
 ijaU vsakič několiko drugače. Vseka-

 kor je ugotovitev eden od argumen-
 tov, da je srečanje z ameriškim si-
 stemom izobraževanja odlična iz-
 kušnja in bi kot stalna praksa lahko
 pomenilo enkratno obogatitev znan-
 ja naših diplomantov.

 Maja Simoneti, kraj. arh., Ljubljanski ur-
 banistični závod

 Angelca RUS

 Poročilo o
 študijskem
 potovanju na
 Dunaj
 (30. 9. - 4. 10. 1991)

 V okviru podiplomskega studija na
 geograílji (Filozofska fakulteta v
 Ljubljáni) srno pod vodstvom prof,
 dr. V. Klemenčiča v času od 30.9. do

 4.10. 1991 óbiskali nekatere pla-
 nerske in raziskovalne inšUtucije na
 Dunaju.

 Na Avstrijskein vzhodno- in jugo-
 vzhodnem institutu (Österreichi-
 sches ost- und südosteuropa insU-
 tut) so nas seznanili z njihovim
 deiom, zlasü z izdelavo aUasa, ki
 vsebuje različne problemske sklope.
 Izdelava posameznih kart po teka v
 sodelovanju z lokálními strokovnja-
 ki, tako so so za nekatere problem-
 ske karte za območje §lovenije Vklju-
 čili tudi strokovnjake iz Ljubljane.

 V razpravi se je pokazało, da sé z
 rçekaterimi piikazi tematik že nekaj
 let sistematično ukvaija tudi Urba-
 nistični inšUtut. A. Rus je na kratko
 představila delo na inšUtutu. S stra*
 ni inštituta za vzhodne in jugo-
 vzhodne dežele je bil izkazàn interes
 za obojestransko sodelovanje. Ker so
 programi zą leU 1992 in 1993 že
 sprejeU in poüjeni, imamo realne
 možnosU neposrednega sodelovanja
 v letu 1994. Direktor omenjenega
 inštituta je izrazil željo, da čim prej
 obišče naš institut in se neposredno
 sežnani z našim delom.

 Inštitut za geograíljo pri Dunajski
 univerzi je eden starejših avstrijskih
 insütutov. Delo je vezano na eni
 strani na samo pedagoško delo, na
 drugi strani pa na raziskovalno delo.
 Študij je dvostopenjski. Na prví
 stopnji so programi za vse študijske
 smeri enaki, na drugi stopnji pa je
 možná usmeritev na 5 glavnih po-
 dročij: socialna geograíija, ílzična
 geogralìja, kartografìja, regionalna
 geografìja ter specialna usmeritev -
 didaktika.

 Obstaja tudi poseben oddelek za
 študij prostorskèga planiranja. To je
 edinstven primer na ņemško govo-
 rečem področju, zato imajo precej
 študentov tudi iz drugih držav.

 Raziskovalno delo na inšūtutu je
 usmeijeno na proučevanje nasled-
 njih tematskih sklopov: mestna
 geografìja, demogrāfijā, še zlasti pro-
 učevanje demografskih procesov v
 deželali v razvoju jugovzhodne Azije,
 turizem, krajinská ekoloģija in hi-
 droloģija, kartografìja. V noyejšem
 času pa poteka raziskovanje aktual-
 nih problemov srednje Evropě in
 vnašanje kvanti tativnih metod v geo-
 grafsko proučevanje.

 En dan našega obiska ną Dunaju je
 bil nainenjen tudi ogledu obnově ne-
 katerih vasi v okolici Hollabrunna na

 Spodnjem Avstrijskem. Območje
 Hollabruna vključije 24 občin s 1 3 1
 vasmi. 82% vasi seje danes že vklju-
 čilo v program prenove. Območje
 Hollabrunna so v ta naínen razdelili

 v več problemskih območij predvsem
 zato, ker ima vsako takšno območje
 svoje specifične probleme. Potem do-
 ločijo posebno delovno skupino in
 vodjo skupině, ki pa naj ne bo politik
 ali župan.

 Osnovni cilji, ki so pri prenovi za-
 stopani so:
 - prinesti življenje v vas,
 - oživiti pripadnost vasi,
 - dati ©bčutek vsem prebivalçem,

 da imajo pravico pri odločitvah,
 - vzbuditi občutek za probleme in

 pomen varstva okolja,
 - obnova sosedske poinoči,
 - iskanje možnosU alternaüvne

 energije,
 - zaveStno zbiranje in sorüranje od-

 padkov (ozavesüü ljudi, da so de-
 ponije izkoriščene in je vse manj
 možností za odpiranje novih).
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